---

<sup>80</sup> Isso pode conhecer-se facilmente pelos livros das academias régias e de outros filósofos modernos.

<sup>81</sup> “Virão os tempos em que as coisas ainda encobertas hão-de revelar-se à luz do dia pelo empenho de muitos séculos; para a invenção de muitas, não há-de bastar uma só vida (...). Virão os tempos em que os vindouros se espantem por desconhecermos o que para eles é tão evidente” (Sêneca, *Naturales quaestiones*, VII, cap. 25).

<sup>82</sup> Perceber-se-á como deve entender-se este assunto, tomando conhecimento daquilo que irei escrever posteriormente no livro quarto, capítulo terceiro, sobre a essência.

<sup>83</sup> Não vou referir os argumentos aduzidos contra a autoridade, quer humana (de que se ocupam as narrativas históricas profanas), quer divina (a que estabelece quais os livros que

suspiciabantur; multa hoc nostro detecta<sup>80</sup>, multa in dies reperiuntur, multa posteris inuenienda relinquuntur<sup>81</sup>; [101] in his autem, quae reperta sunt, tanta consensione optimi quique ac grauissimi philosophi conueniunt ut uel ex hoc magnum et firmissimum argumentum sumi possit, ut efficiamus eiusmodi res esse ueras. Deinde in ceteris rebus, quae ad litteratorum disciplinas non pertinent, tot occurrunt perspicuae et nitidae ueritates, ut insanus sit qui neget quod item argumentis ante adductis effecimus luculenter, quae proinde repetenda non sunt.

Dixi paullo ante non omnes res esse fluxas et uariabiles et merito quidem. Nam tametsi existentia rerum corporearum uariari potest et, nunc hoc modo esse, nunc alio modo, aut omnino non esse, earum tamen natura et essentia uariata permanet, nec ullo pacto mutari potest<sup>82</sup>. Exempli gratia, globum aliquem esse non est necessarium, potest enim idem corpus fieri quadratum, aut triangulare; at fieri non potest quin globus sit corpus curua superficie contentum, ex qua omnes lineae rectae ad centrum ductae aequales sint. Itaque hoc saltem erit uerum. Cumque disciplinae physicae tantum considerent essentias sitas et proprietates, quae ex iis consequuntur, relinquitur obiectum habere eas inuariabile et fixum. Et quamquam res ut uariabiles cognoscerent, id est, mutationi subiectas, nullo modo fallerentur, nam cognitio cum re consentiret. Accedit [102] quod sunt etiam plura omnino certa et inuariabilia in disciplinis omnibus, ut illae perspicuae ueritates, de quibus supra. Plura etiam in physica naturae uiribus inuariabilia, ut leges motus, proprietates materiae, proprietates corporum, proprietates animi nostri. Igitur non omnes cognitiones sunt fluxae et incertae, quod aduersarii tamquam omnibus exploratum sumebant. Nos autem ut scepticos iugulemus, sufficit ostendamus quaedam certo esse uera, quibus illud addimus, plurima probabiliter esse uera, seu ueri similia. Contra illi ut nos oppugnent, non sufficit, si plurima incerta esse demonstrant, sed oportet omnino clare atque firmiter efficiant *nihil certo esse uerum*, quod certe numquam efficient<sup>83</sup>.